56. « Nos itaque piis ducti consiliis, dignisque studiis excitati, nonnullos prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum, qui specialis devotionis prosequentes affectum aliquorum festa sanctorum sub duplici ordinaverunt officio celebranda, imitari sollicite intendentes; eorundem Apostolorum, Evangelistarum et Confessorum festivitates præcipuas, licet per aliquem prædecessorum ipsorum hæcenus fuerit ordinatam, ut ejusdem beati Gregorii simili modo festivitas celebretur; quanquam nulla de hoc testimonium Scriptura fide digna perhibeat, nec aliis plenaria innoverit certitudo: de fratrum nostrorum consilio et assensu sub officio duplici per universas orbis Ecclesias volumus, statuimus, præcipimus et etiam ordinamus annis singulis perpetuis futuris temporibus solemniter celebrari: universitatem vestram rogantes attentius et hortantes, nihilominus volis per Apostolica scripta districtius injungendo, quatenus mentes vestras et animos devote in hoc beneplacitis Apostolicis conformantes, et mandatis obedientes humiliter, Apostolorum, Evangelistarum et Confessorum ipsorum festa prædicta sub ejusdem observatione officii devotis et solemnibus studiis annuatim in vestris

¹ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ² Vi. Bonif. Ms. Vall. sign. lit. C. num. 25 et num. 79. Ptol. Luc. Hist. Ecc. Ms. I. XLIV. c. 36 et a. n. — ³ For. ul. Mar. Ebuli p. 217, num. 2418. — ⁴ Cap. *Gloriosus* de reliquis et venerat. sanc'tor. in C.

(1) Ptolemaus Lucensis, qui res in Ecclesia gestas per hos annos scribebat, decretum illud Bonifacii mandantis ritu festi duplici colla festa SS. Apostolorum, Evangelistarum et Latinorum Ecclesiæ Doctorum anno MCCXCVII collocat. Nec falli illum credo; quanquam enim hoc anno MCCXCV id Pontifex decrevit; atque ad peculiare quasdam Ecclesias ea de re scripsit; cujusmodi litteras ad Rhemensem provinciam, hoc anno datas licet in Annalibus leas; Ecclesiæ tamen universæ servanda hæc tunc primo proposuit, cum Decretalium librum, in quo Constitutio ea de re habetur, vulgavit. Id vero præstitum an o MCCXCVII satis constat.

Quid vero decreverat ea Constitutione sua Bonifacius, diligentius exponendum est. Guillelmus Durandus, qui per hos annos Rationale divinarum Officiorum scribebat lib. 7, cap. 1, festa per annum omnia distinguit in classes tres; videlicet « duplicia in totum, simpliciter duplicia, et semiduplicia ». Duplicia in totum festa pe censens Apostolorum, non nisi duo reperit, S. Jo. Evangelistæ et SS. Petri et Pauli; inter duplicia minora nihil ex lib. 1 quo rem præsentem tangat. Reliquo um Apostolorum et Evangelistarum festa in semiduplicium censum refert. Eo et doctores rejicit. Ex quo intelligas Barandium opus suum ante vulgatum a Bonifacio Constitutionem suam, id est, ante annum MCCXCV scripsisse. Quod igitur ad 11 usque nec etiam fuerat, ut SS. Apostoli omnes (cum Evangelistis et doctoribus majori cultu decorarentur, id enim Bonifacius statuit, edicens ut eorum festa inter duplicia (minora quidem, ut censeo) haberentur. MANSI.